
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019. VIGÊNCIA: 17/02/2019 a 
16/02/2020.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamen-
to do contrato Nº 006/2017, que trata da prestação de serviço 
de Sistema de Gestão de Abastecimento de Combustível, para a 
prorrogação do prazo de vigência.
CONTRATO: 006/2017
EXERCÍCIO: 2019
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.4668- Abastecimento de Unidades Móveis do Es-
tado.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030- Consumo
FONTE: 0101
CONTRATADA: Ticket Soluções HDFGT S/A.
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, n° 050, Edifício 02, Bairro: 
Santa Lúcia, Cep: 93700-000, Campo Bom - RS.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 410643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16 DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/13924/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para Santa Barbara, no dia 12/01/2019, para cobertura 
jornalística das ações do governo.
NOME: CATARINA CORRÊA BARBOSA
CPF: 862.660.552-87
CARGO: COLOBORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 410293
PORTARIA Nº 19 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/47649/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para Mocajuba - PA, no dia 05/02/2019, para tratar de 
assuntos relacionados ao Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 410296

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2019
PROCESSO Nº 2019/72422

CONTRATO Nº 034/2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a redução de 
01 (um) Posto de Secretária, o que equivale a 20% (vinte por 
cento) sobre o valor total do contrato original 034/2017.
Valor Global Original: R$ 230.333,40
Valor Suprimido: R$ 46.066,68
Valor Global Atualizado: R$ 184.266,72
Do Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e Decreto 
Estadual n.º 1 de 02/01/2019.
Data de Assinatura: 25/02/2019

Vigência: 25/02/2019 à 31/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 2324, Altos – Marco, CEP: 66.3352-1217
TELEFONE: (91) 3241-0879
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132/2019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/81386 de 22/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos colaboradores even-
tuais abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem 
a localidade de Santarém, no período de 07 a 11/03/2019, com 
o objetivo de realizarem transmissão de jogo.
DANIELA BRAGA DAMASCENO; CPF: Nº 011.369.152-14
ALEX MENDES FERREIRA, CPF: 882.477.242-00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410357
PORTARIA Nº 131/2019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 81300/2019 de 22/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FRANCIS-
CO RODRIGUES GONÇALVES ocupante do cargo de Editor 
de VT/Coordenador, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15, para custear despesas com viagem a localida-
de de Santarém, no período de 05 a 11/03/2019, com o objetivo 
de coordenar a transmissão de jogos pelo campeonato paraense 
de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410353
PORTARIA Nº 130/2019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 2019/85292 de 25/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ CAR-
LOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e CPF; nº 
210.758.322-68, para custear despesas com viagem a localidade 
de Santarém, no período de 07 a 11/03/2019, com o objetivo de 
realizar edição de imagens da transmissão de jogos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410354

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
   LICENÇA SAÚDE

NOME: CRISTIANE ROBERTA SANTOS DE OLIVEIRA MATNI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/01/19 A 01/02/19
MATRÍCULA: 54187920/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45389
NOME: CLEICIANE FERREIRA DE LIRA
CONCESSÃO: 40 DIAS

PERÍODO: 12/11/18 A 21/12/18
MATRÍCULA: 57210691/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MÉDICO: 45180
NOME: ARNALDO FARIAS RODRIGUES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/10/18 A 13/11/18
MATRÍCULA: 5448263/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTOS DUMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45153
NOME: AORIZELI CONCEICAO DOS PASSOS DA SILVA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 27/11/18 A 01/12/18
MATRÍCULA: 57220441/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE ALVES MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45185
NOME: ANDREA DO SOCORRO CRUZ COSTA CORREA
CONCESSÃO: 50 DIAS
PERÍODO: 10/12/18 A 28/01/19
MATRÍCULA: 5863651/2 CARGO: PROF.
LOT: EE INST. BOM PASTOR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45156
NOME: LUCIANA DE NAZARE MELO DE SANTANA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 30/11/18 A 09/12/18
MATRÍCULA: 57212668/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45238
NOME: LEINA MARIA AYRES FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 07/11/18
MATRÍCULA: 54197256/2 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDOMIRO OLIVEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45300
NOME: LEILA CASTRO GONCALVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/11/18 A 04/01/19
MATRÍCULA: 54183301/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CONSUELO SOUZA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45338
NOME: LEDA VANIA FREITAS RIBEIRO PERES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/11/18 A13/02/19
MATRÍCULA: 5364825/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GENERAL GURJAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45296
NOME: KELEM CARLA ALVES FERRO
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 08/11/18 A 30/11/18
MATRÍCULA: 57222773/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ESTHER GOMES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45232
NOME: JAQUELINE COELHO PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/11/18 A 04/12/18
MATRÍCULA: 57209148/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AMERICO OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 45293
NOME: JAQUELINE COELHO PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/11/18 A 04/12/18
MATRÍCULA: 57209148/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC INST FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45293
NOME: GRACE ANNE DE OLIVEIRA LIMA E SILVA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 03/12/18 A 15/12/18
MATRÍCULA: 54180799/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE LUIZ N. DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 45411
NOME: GISELE JAQUELINE FERNANDES OHANA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/09/18 A 08/12/18
MATRÍCULA: 57204008/1 CARGO: PROF.
LOT: EE N. SRA. FATIMA I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42275
NOME: GISELE JAQUELINE FERNANDES OHANA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/07/18 A 09/09/18
MATRÍCULA: 57204008/1 CARGO: PROF.
LOT: EE N. SRA. FATIMA I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 41036
NOME: FRANCISCA LIMA GATO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/12/18 A 18/12/18
MATRÍCULA: 5718740/1 CARGO: PROF.
LOT: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 45380
NOME: FERNANDO ANTONIO MACIEL CHAVES
CONCESSÃO: 55 DIAS


